


























fungera, helst i 20—25 år. Och inte minst 
viktigt är det att kopiera det kontroll­
system som det levande hjärtat har för 
att fa ut blodet till alla organ och vävna­
der.

...går bra att flytta hjärtan från ett djur 
till ett annat
Det bästa sättet att ersätta ett skadat 
hjärta är naturligtvis att transplantera in 
ett friskt från en annan individ. Tekniskt 
sett är det möjligt med en sådan trans­
plantation, men enligt dr Cooper stöter 
den metoden på svårigheter inte minst av 
immunologiskt slag.

Den här metoden har ännu inte prövats 
på människan, men vid djurförsök där 
man transplanterat in levande hjärtan har 
man lyckats hålla hundar och apor vid 
liv i flera månader. Dr Cooper har själv 
använt babianer och i ett fall har han 
lyckats hålla en babian som fått ett hjär­
ta transplanterat från en annan babian 
levande i 18 dagar.

Svensk forskare om hjärtats styrka...
En svensk nyhet på hj ärtforskningens 
område presenterades också. Docent 
Georg Porjé, Södersjukhuset, har utar­
betat en metod med vilken man kan mäta 
hjärtats styrka. I korthet går metoden ut 
på att med hjälp av katetrar som förs in 
i blodströmmen, mäta trycket i hjärtat. 
Detta ger upplysning om eventuella sjuk­
liga förändringar i själva hjärtmuskeln 
eller i klaffarna. Om man gör en sådan 
undersökning före och efter en hjärt- 
operation får läkaren en ganska klar bild 
av hur effektiv operationen varit.

”Klister” vid hjärtkirurgiska ingrepp
Vid ett symposium i Wien diskuterade 
hjärtspecialister och andra vetenskapsmän 
om att ersätta kirurgens tråcklande med 
nål och tråd med effektiva lim- och klis- 
terämnen. Man har redan fått fram klister 
av plastämnen som har en enorm vid- 
häftningsförmåga.

— Skulle man ta en droppe sådant klis­
ter mellan tumme och pekfinger, skulle 
man aldrig få isär fingrarna igen, kom­
menterar en kirurg.

— Våra djurförsök har lyckats så bra 
att vi nu också kan börja tänka på söm­
lösa sammanfogningar av mänskliga kärl 
och organ, säger professor Rainer Gottlob, 
symposiets generalsekreterare och chef 
v>d avdelningen för experimentell kirur­
gi vid Wiens universitetsklinik. Inte bara 
för kirurgen utan också för patienten in­
nebär det nya förfaringssättet stora för­
delar. Operationstiden förkortas avsevärt.
Svetsställena” är minst lika hållbara som 

sömmarna och dessutom blir de fullstän­
digt täta.

Här två svenska hjärtexperter med namn även i internationella kretsar. Det är från 
vänster professor Gunnar Biörck, till höger professor Viking Olof Björk.
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Ännu är dock klistringskirurgins tide­
varv inte riktigt inne. Man måste först, 
enligt professor Gottlob, hitta det abso­
lut idealiska limämnet. De kemiska sub­
stanser man hittills använt vid djurförsök 
sugs upp av kroppen först sex till tolv 
månader efter operationen. Ett olämpligt 
ämne kan vålla svåra skador under tiden. 
Kärlen kan t. ex. förlora sin vitalitet och 
tyna bort.

Vid de experiment läkarna hittills gjort 
— amerikaner och japaner har för övrigt 
redan börjat försöka metoden kliniskt, 
dvs. på människor — har man använt 
syntetiska polymerer av alkyl-cyanocry- 
later, ett plastliknande ämne.

Sår på luftrör och hål på lungor 
har limmats ihop
Snart fick detta klister användning även 
utanför den optiska industrin. Till att bör­
ja med använde raketkonstruktörer det 

för att fästa instrument i rymdkapslar. 
Och kort tid senare, 1960, började det ock­
så hitta vägen till kirurgin.

Och i dag vid djurförsök har man kun­
nat limma ihop praktiskt taget allting 
utom ben. Lyckade försök har t. ex. gjorts 
med perifera nerver, skador på hjärn- 
hinnan, sår på luftrör och hål på lungan, 
skador på matstrupen, tarmar, gallblåsa, 
njurar och mjälten. Och även vid hudsår 
har klistringsmetoden visat sig användbar.

Inom ett område har tyvärr klistrings­
metoden inte visat sig användbar, näm­
ligen när det gäller benbrott. Man har 
trots många försök inte lyckats limma 
ihop benfrakturer.

Läkarna hoppas nu också att metoden 
skall kunna användas vid sammanfogning 
av blodkärl. Och såsom ett realistiskt 
framtidsprojekt betecknas ett utbyte av 
de igenproppade artärerna vid hjärtin­
farkt.

13



I Läkartidningen uppmärksammar 
man i en ledare att avgifterna för 
lyxtelegram, vilka utgjort en bety­
dands inkomstkälla för Svenska 
Nationalföreningen mot Hjärt- och 
Lungsjukdomar, kommer att indra­
gas. Avsikten med dessa pengar var 
från början att de skulle användas 
uteslutande i kampen mot tuberku­
losen — både till forskning rörande 
tuberkulossjukdomarna och till un­
derstöd åt tuberkulossjuka.

O

Efterhand som lungtuberkulosen 
gått tillbaka har Nationalförening­
ens målsättning kommit att gälla 
lung- och hjärtsjukdomar över hu­
vud taget; sjukdomarna inom lung­
or, hjärta och kärl svarar ju i vårt 
land för mer än hälften av alla döds­
fall och för en mycket hög procent

Här ser vi några exemplar av lyxtelegramblanketterna. Förutom det personliga bud­
skap de gett till varje mottagare har de haft ytterligare en uppgift — att bekämpa 

hjärt- och lungsjukdomarna i vårt land med de inkomster de gett.

Telegrampengarna till hjärt-lungforskningen indrages
av sjukligheten. Forskningen röran­
de dessa sjukdomar är därför sär­
skilt välmotiverad, understryker le­
darskribenten i Läkartidningen. De 
pengar man fått in genom lyxtele- 
gramavgiften — 1,5—2 miljoner 
kronor per år — har använts för 
bl. a. stöd åt kardiologiska och fy­
siologiska laboratoriers forskning 
rörande arterioskleros, hjärtfel och 
lungfibros.

Man konstaterar att rationalise­
ringarna inom statens affärsdrivan- 
de verk nu också drabbat lyxtele- 
grammen, som blivit ett förlust­
objekt för televerket. Avtalet med 
Nationalföreningen har därför sagts 
upp och verket har aviserat att man 
från den 1 juli 1969 inte längre kan 
stödja föreningens verksamhet. I ett 
interpellationssvar i riksdagen i vå­
ras redogjorde kommunikationsmi­
nister Olof Palme för televerkets 
inställning och förklarade då att 
även Nationalföreningen kunde an­
vända sig av de normala vägarna 
för anslag till sin verksamhet, dvs. 
via Statens medicinska forsknings­
råd.

O

Det påpekas också nu i Läkartid­
ningen att det blir Statens medi­
cinska forskningsråd som får träda 
in och stödja forskningen även på 
detta område. Samtidigt påpekas 
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dock att forskningsrådet innevaran­
de år fick vidkännas minskningar 
av sin reella medelstilldelning. Man 
kan befara att rådet i nästa års bud­
get bara får en nominell uppräkning 
och inte någon verklig ökning av 
anslagen. Tydligen menar man i Lä­
kartidningen att det ser dystert ut 
för Nationalföreningen att få nya 
pengar genom överflyttning av an­
slagsbehoven till forskningsrådet. 
Det framhålles också att det är 
olyckligt att slopa lyxtelegramav- 
giften med de konsekvenser detta 
kan få för forskningen rörande 
hj ärt-kär Isjukdomar — en forsk­
ning som nu intensifieras på andra 
håll i världen. Som exempel näm- 
nes att det nyligen meddelats från

TÄNK PA

HJÄRT- OCH LUNGSJUKAS

BLOMSTERFOND

O

Postgiro 95 00 11

National Institute of Health att man 
inom NIH tillsatt en särskild chef 
för forskningsprogrammen rörande 
hjärtinfarkt samt utvecklandet av 
konstgjorda hjärtan. Vidare kan 
nämnas att man ämnar upprätta ett 
tiotal speciella forskningsenheter 
vid större sjukhus och universitet i 
USA med inriktning på hjärtin­
farktproblemen.

Apotekare i USA fick höga 
böter för felaktigt recept
I USA är pengarna ”högt i värde” 
för att uttrycka det populärt ekono­
miskt. Och det höga penningvärdet 
har sina konsekvenser om man t. ex. 
handskas oförsiktigt med läkeme- 
delsrecept. Det fick en apotekare 
nyligen erfara. Apotekaren hade 
gjort sig skyldig till felaktigt expe- 
ditionsförfarande, dvs. han hade fel- 
expedierat ett recept till en patient. 
Patienten fick kapslar innehållande 
40 mg atropinsulfat i stället för 0,4 
mg och blev så sjuk att han endast 
kunde räddas till livet genom inten­
sivvård.

Det blev fråga om skadestånd och 
apotekaren fick betala ett sådant på 
170.000 dollar — i svenska pengar 
räknat 880.000 kronor.
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Rivningshus och bostadsbrist

Rivningshusen blir fler och fler i 
alla gamla stadsdelar, urblåsta, tom­
ma, utan liv som pappkulisser från 
en svunnen tid kantar de gator och 
torg i väntan på beslut om nya bo­
stadsbyggen. Men träsket krymper 
inte i samma takt som den gamla 
bebyggelsen, det svämmar istället 
över sina bräddar, och det är just 
rivningshusen som nu är tillhåll för 
den undre världen, istället för van­
liga normala medborgare som myc­
ket väl skulle kunna klara sig utan 
kylskåp och badrum och tvättma­
skiner, och vara tacksamma för ett 
tak över huvudet istället för en bar 
himmel.

”Vad skönt du drömt ska ej av 
tiden härjas”, ansåg Vicktor Ryd­
berg på sin tid, men vad som byggts 
i tegel och betong och färgat glas 
ska tydligen härjas betydligt mer av 
tidens tand. Rationaliseringen och 
saneringen har gjort att vi gräver 
betydligt större gropar bildligt ta­
lat åt oss själva, eller vad anser 
eoentligen herrar på styrande pos­
ter om bostadskön utan slut? Det 
kanske finns ett litet sätt att minska 
denna kö, nämligen att riva mindre, 
och rusta upp rivningshusen. In 
med hantverkare, rörmokare, snic­
kare och ut med missanpassade in­
divider från portar och trappupp­
gångar.

O

Utan att lägga några som helst 
ekonomiska aspekter på ämnet så 
är det naturligtvis lätt att förstå hy­
resvärdarnas förtvivlan när de mås­
te betala kalasen, istället för att 
hämta in vinsten på ultramoderna 
fem-rumsvåningar som bara ett få­
tal personer med mycket god eko­
nomi kan ta i besittning.

Här råder djungelns lag, vad än 
paragrafer och hyreskontrakt har 
att uppvisa. Det byggs flitigt, men 
det byggs även till chockhyror, och 

gamla solida hus som gått kunde 
stå pall åtskilliga år till skattas åt 
förgängelsen alldeles i onödan. Det 
är slöseri, inte bara med statens 
pengar utan också med våra.

O

Man hör talas om tvångsrepara- 
tioner. Man borde också få en lag 
på att vissa hus borde rustas upp 
och göras beboeliga till rimliga hy­
ror.

Huvudstadens sanering går på 
mycket lång sikt, så länge som hu­
sen står obebodda så länge får vi dras 
med pyromaner och våldsmän, allt 
är som upplagt för dem bakom riv­
ningshusens kulisser. Och här hjäl­
per varken poliser eller socialvård 
och inspektion, här hjälper bara 
krafttag med omedelbara åtgärder, 
rivningsstopp. Hyresvärdarna kan 
ju ta in på hyrorna vad de anser sig 
förlora på nödvändiga reparationer.

❖

Jag menar att husen ska sättas 
i stånd så pass mycket att bostä­
derna blir människovärdiga. Där 
människor har bott i 100 eller 50 ar, 
kan människor bo även i dessa da­
gar, hellre en vindskupa som är vår 
egen än ett rum som vi ska dela 
med andra. Vi måste lära oss att 
minska ned våra krav i dessa tider, 
speciellt unga människor i sina bäs­
ta år måste lära sig detta. Det är 
värre att vara utan någon bostad 
alls.

Alla tal om ”kyffen” som är myc­
ket populärt i kvällspressens sensa- 
tionsartiklar, borde bannlysas. Vi 
glömmer i vår hysteriska jakt på 
komfort och bekvämlighet den trev­
nad vi kan skapa med våra egna 
händer i en omodern våning. Om 
man jagar en toppmodern lägenhet 
i bostadskön, blir det i alla fall bara 
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ett jagande efter vind i åratal. Riv­
ningshusen är räddningen för hun­
dratusentals människor undan bo- 
stadskrisen i hela vårt land.

❖

Vad man önskar är att alla sty­
rande försöker inse detta, att myn­
digheter och sociala instanser kunde 
samarbeta för att få till stånd en 
lag mot rivningshotet. Som egent- 
liöen är ett hot mot också vår rätt 
till trygghet och säkerhet i samhäl­
let.

Om vi får bort rivningshusen, får 
vi bort åtminstone stora delar av 
det träsk som är vida värre än det 
gamla Katträsket på Norrmalms- 
torg var en gång i tiden. Tag hand 
om detta klientel, ge dem vårdmöj­
ligheter i de former som står till 
buds, men låt dem inte driva om­
kring till skada för både sig själva 
och alla andra.

O

Så länge som rivningshusen står 
tomma så länge fungerar inte heller 
vårt omtalade välfärdssamhälle i 
den utsträckning som det borde 
göra. Vi är inte skyddade mot för­
följelse av knarkare och narkoma­
ner, rivningshusen är istället grän­
sen bortom lagens råmärken.

Så länge dessa finns dominerar 
den undre världen, och människor 
med ordnade förhållanden tvingas 
dagligen in i allt svårare bostads­
förhållanden.

Är inte denna cirkel snart sluten? 
Jag tror att en inventering av riv­
ningshus över hela landet skulle åt­
minstone något lätta de bostadssö- 
kandes situation. Om vi sedan vill 
minska våra krav på standard nå­
got, så minskar också bostadskön.

Marianne Hellmér

Läkartäthet i Sverige 
och Afrika
Sverige är väl ett av de länder som har 
den största läkartätheten i världen. Vi är 
nu uppe i 1 läkare på mindre än 1.000 
invånare. I vissa delar av Afrika finns det 
1 läkare på 130.000 människor!

Om det finns 10 länder i världen som 
har fler läkare per invånare än vi, så 
finns det förmodligen 100 länder som har 
betydligt färre.
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En betraktelse 
om det egna jaget
Då kampen om arbetstillfällena var 
svår och utsikterna till en hygglig 
utbildning nästan obefintligen föd­
des en hel skara av författare — 
det blev 30-talister och 40-talister 
på löpande band under den epoken. 
Knapphet men samtidigt överflöd 
på skrivarbegåvningar. Det låter en 
smula underligt, men tiden fram till 
de stora reformerna måste verkli­
gen ha varit en rik källa att ösa ur. 
På annat sätt kan man inte förklara 
uppkomsten av en så rikhaltig för- 
fattarflora. Det finns andra förkla­
ringar. Ebba Richert, som i år gr 
ut sin trettonde bok gör det genom 
en smått chockartad titel på boken 
— ”Vem är jag en hänsynslös själv­
biografi”.

Om sin väg till diktarskrået be­
rättar hon så här: ”Under den ge­
nomgripande arbetslöshet som drog 
fram över Sverige, vände sig allt 
emot mig. Jag kunde inte få något 
kontorsarbete eller arbete av något 
slag. För att få pengar till att kunna 
betala maten för mig hemma, 
schackrade jag bort mitt händelse­
rika äktenskap i form av berättelser 
till veckotidningar, den ena kolpor- 
tagenovellen värre än den andra. 
Jag gjorde min försvunne man till 
bov och bedragare och skrev av mig 
den saknad som trängde inom mig 
efter barnet jag inte fått föda”.

O

Det är ett stycke verklighet ur 
skrivarvärlden. Nu skriver Ebba 
Richert mycket annat också i boken, 
men om vi följer författeriets tråd 
ett tag till, så gick det bra, bitvis. 
En del böcker gick bra, gav inkoms­
ter men föga glädje, skriver förfat­
tarinnan. Och man förstår henne till 
en del. En av böckerna, ”Brödernas 
kvinna”, filmades och filmmakarna 
gick hårt åt hennes manuskript. De 
skulle naturligtvis ”lägga till” sånt 
som kan behövas i en film, t. ex. en

----------n

Ebba Richert har med sin trettonde bok 
försökt skriva något mera, att ge 

en bild av sig själv och sitt 
författarskap.

förförelsescen på en höskulle och 
en ekivåk visa som aldrig fanns i 
boken — man diktade till för att 
fylla ut en roll åt en skådespelerska. 
”Hela filmen var förljugen från bör­
jan till slut”, säger Ebba Richert. 
Hon övertalades i alla fall att stå för 
manuskriptet. Det manus hon verk­
ligen gjort kasserades. Så kan det 
gå till då man filmar böcker.

❖

Det finns andra bekännelser. En 
kritiker, som skrivit illa om en av 
böckerna försökte ”kyssa mig” och 
sa, att om han hade vetat att för­
fattarinnan var så ”charmig” hade 
han recenserat boken på ett annat 
sätt. Det kunde gå upp och ned på 
författarbörsen, både hos förläggare 
och andra. Speciellt gladde ett om­
döme av FIB-redaktören Ivar Öh- 

man, som vid ett tillfälle skrev: 
”Språket är som ett nyskurat golv, 
det doftar rent. Här har ni verkli­
gen lyckats.”

Ebba Richert hittar inte bara fel 
hos andra. Hon kan vara hänsyns­
lös mot sig själv och det låter så 
här: ”Det är hälsosamt att gå ige­
nom tankar man tänkt, handlingar 
man gjort. Mitt i mycket förljuget 
spränger en sanning fram, hård och 
klar som kristall. Genom hela min 
produktion är det endast glimtvis 
ärligheten skymtar igenom. Jag har 
aldrig vågat vara mig själv ...”

❖

Sjukdom och besvärligheter sak­
nas inte i boken och det är nog som 
författarinnan själv säger, att hon 
måste ha varit av segt virke. Hon 
säger också på ett ställe att sjuk­
husvistelserna tillhört de lyckligas­
te perioderna. ”Den smärta som till­
fogats min kropp har givit mig tid 
att hämta andan från materiella 
problem. Jag har blivit ett fall i en 
sjukjournal och som sådant rönt en 
omtanke jag saknat i livet.” En må­
nad efter en hj ärtoperation beskri- 
ves med en lyrisk styrka man har 
svårt att förstå, en självprövning på 
samma gång på ett konvalescent­
hem på Lidingö. ”Jag grävde i mitt 
gamla jag som i ett igengrott, träd­
gårdsland, rensade och slet bort 
ogräset, nu hade jag lärt mig känna 
igen det.” De orden kan vi gott ge 
författarinnan som ett betyg från 
det konvalescenthem med ett föns­
ter mot livet utanför hon alltjämt 
håller öppet — hon har skrivit av 
sig det mesta, men det är långt ifrån 
någon s. k. hopplös bok.

S. H.

Vem är jag — en hänsynslös 
självbiografi av Ebba Richert, 
Nybloms, Uppsala, pris kr 18:—

Man skall inte förbjuda 
folk att t. ex. anmäla en läkare för ev. 
begångna fel, men man bör kanske ha 
en anmälningsavgift eller liknande för att 
undvika okynnesanmälningar.

Dessa synpunkter torgför doktor Folke 
Ludin i PULS — internationell läkartid­
ning. Om t. ex. det visar sig att en läkare 
behandlat fel får anmälaren sin avgift 
tillbaka.
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Människan kommer att få allt stör­
re anledning att göra något åt allt 
det buller av olika slag, som omger 
henne och som är en följd av den 
stegrade tekniska utvecklingen. 
Framför allt på forskningssidan 
krävs stora insatser och en samord­
ning av all forskning som bedrivs 
är nödvändig.

För mer än ett halvsekel sedan yttrade 
den berömde bakteriologen och nobel­
pristagaren Robert Koch följande:

”En dag måste människan bekämpa 
bullret med samma oförtrutna energi som 
nu nedläggs på att bekämpa koleran och 
pesten.”

Helt nyligen förklarade docenten Gün­
ter Kurtze vid Tekniska Högskolan i 
Karlsruhe, att minst 30 procent av be­
folkningen i Västtyskland lider av påtag­
lig lomhördhet till följd av det snart sagt 
allestädes närvarande och oftast bestän­
diga bullret. Förhållandena i övriga euro­
peiska länder torde vara tämligen likar­
tade. Överallt kan läkarna intyga en fort­
skridande ökning av antalet svårartade 
hörselskador, och i många fall för dessa 
med sig komplikationer i form av hjärt­
besvär, kronisk huvudvärk, störningar i 
centrala nervsystemet, koncentrationsstör- 
ningar samt mag- och tarmbesvär. Ja, 
man har till och med börjat laborera med 
begreppet ”bullerinfarkt”.

❖

Buller är i viss utsträckning ett sub­
jektivt fenomen. Vingslagen från en and­
flock kan t. ex. hos en del människor för­
orsaka mer påtagliga fysiologiska stör­
ningar än vrålet från en högvarvad sport- 
bilsmotor. En statlig engelsk undersök­
ningskommission, som ägnat bullerfrågan 
ett års ingående studier, kunde bl. a. fast­
ställa, att bullret från tunga lastbilar upp­
fattades som obehagligt av endast 10 pro­
cent av de människor som bebodde ett 
större hyreskomplex, medan skallet från 
en av husets hundar (vilket objektivt sett 
förorsakade ett jämförelsevis obetydligt 
buller) uppfattades som mycket obehag­
ligt av inte mindre än 40 procent av sam­
ma antal hyresgäster.

Forskningschefen vid institutet för till- 
lämpad psykologi i Cambridge, dr D. E. 
Broadbent, kom till det synnerligen över-

t

. ■ »
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I högsta grad bullerskapande är de moderna bergborrmaskinerna.

raskande resultatet, att en ljudkuliss på 
upp till 100 phon kan verka stimulerande 
vid enformigt arbete (t. ex. löpande band).

Men någon gräns måste det ju själv­
fallet dock finnas för bullertåligheten, 
oavsett om man anlägger en objektiv eller 
subjektiv syn på saken. Ingen människa 
kan uthärda hur starka bullerstörningar 
som helst under någon längre tid. Omfat­
tande amerikanska undersökningar har 
bekräftat, att människan i arbete endast 
i undantagsfall tål en högre ljudstyrka än 
90 phon utan att ådraga sig större eller 
mindre skada.

O

En del experiment med människor, som 
spänts fast i vilstolar med en fullständig 
tystnad omkring sig, har visat att ome­
delbart efter insättandet av en ljudkuliss 
som varar i 30 sekunder krymper de yttre 
blodkärlen starkt. Först efter ca en minut 
återgår de till sitt normala omfång.

Även under sömn besväras människan 
av buller; omedvetet påverkas det vege­
tativa nervsystemet, och denna påverkan 
kan registreras genom pulsslagen i fing­
rarna.

O

Vid Montrealuniversitetet har en dok­
tor Hans Selve företagit en serie under­
sökningar av ett stort antal gruvarbetare 
och härvid bl. a. kommit fram till att 
långvarig bullerstörning leder till kärlför­
trängningar, vilka i sin tur åstadkommer 
en mer eller mindre starkt ökad törst­
känsla. Arbetare med medfödd harmo­
nisk läggning har, på grund av det buller 
de utsatts för, småningom blivit irrite­
rande för sin omgivning. Vidare har iakt­
tagits koncentriska förändringar av syn­
fältet, talretardering (dvs. förlångsammat 
tal), stamning och vissa utmattningsfeno- 
men med åtföljande viktminskning samt, 
i en del fall, blodbrist. Även rubbningar

Nu måste vi göra något åt bullret... av STUKE WAHLSTRÖM
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i sexualfunktionerna har kunnat konsta­
teras.

Dr Selve har även företagit en serie 
undersökningar beträffande råttors reak­
tioner på sirentjut av olika styrka. Det 
visade sig att samtliga försöksdjur efter 
en tid led av någon invärtessjukdom. Ty- 
muskörtelbesvär och magsår var vanli­
gast.

■ ■ Fb,

En sliptrissa kan vara synnerligen ener­
verande att lyssna till. Ljudet tränger 

bokstavligen genom märg 
och ben.

Vid andra liknande försök med möss 
och kaniner fann man hos djuren sym­
tom på skrumplever och testikeldegene- 
ration. Ryska forskare har vidare påvisat 
att dagliga, upprepade ljudretningar hos 
försöksdjur framkallar deformationer i 
hjärnvävnaderna samt påverkar blodcell­
bildningen i ogynnsam riktning.

Hos människan kan det ofta vara syn­
nerligen svårt att fastställa vissa ljudret­
ningars samband med olika slag av sjuk­
domstillstånd. Därför är det, hävdar en 
i stort sett enig expertis, angeläget att ob­
servationer och undersökningar beträffan­
de dessa aspekter företas mera konkret 
och ingående än hittills, samt att de om­
sorgsfullt noteras i patienternas sjuk- 
domshistoria.

O

Ett viktigt steg i denna riktning har 
tagits av den schweiziske läkaren A. 
Huwiler i Rümland, en liten stad ca två 
km från Zürichs flygplats Kloten. Under 
årslångt systematiskt detaljarbete har dr 
Huwiler bl. a. gjort följande iakttagelser. 
Framför allt lider sjuka människor och 
konvalescenter av flygplansbuller, och 

svårast drabbade blir härvid patienter 
med hjärt- och cirkulationsbesvär samt 
personer med svårare nervåkommor, t. ex. 
epilepsi, multipelskleros och Parkinsons 
sjukdom. Åven astmatiker och patienter 
med kronisk bronkit lider mer eller 
mindre av flygplansbuller. För övrigt är 
det dess värre så, framhåller dr Huwiler, 
att praktiskt taget alla människor, både 
friska och sjuka, har svårt att fördra flyg­
plansbuller, och allra mest irriterande är 
för flertalet det intensiva tjutandet från 
jetmotorer.

O

Emellertid behöver man ju inte söka 
sig till några mera extrema eller specieella 
ljudmiljöer för att konfronteras med be­
svärande bullerproblem. Det finns mer än 
nog av dem i massor av moderna hyres­
hus. Den svenske byggforskaren Bengt 
Malmsten har i en nyligen företagen un­
dersökning konstaterat, att flertalet mo­
derna hus är ”olagligt” byggda.

Ljudvärdena ligger oftast långt utanför 
de gränser som har satts i Byggnadssty­
relsens ljudbestämmelser. Det brusar i 
ledningarna, man hör grannarnas TV och 
radio och t. o. m. deras samtal, det smäller 
i dörrar och brevlådor, trafikbullret utan­
för hindrar nattsömnen osv.

O

Så får det inte vara — och så behö­
ver det inte vara, menar Malmsten. Det 
går att bygga så att Byggnadsstyrelsens 
bestämmelser efterlevs, även om dessa 
bestämmelser tyvärr är tämligen krångligt 
utformade. Flertalet av landets bostads- 
producenter, även de största, har under 
åratal byggt otillräckligt ljudisolerade 
hus. HSB och Svenska Riksbyggen har 
visat sig höra till de verkliga storsyndar­
na. Man använder för mycket lättbetong 
i husen och försummar dessutom de mest 
elementära krav när det gäller igenfyll- 
ning av t. ex. bulthål och andra kaviteter, 
drevning kring dörrar etc.

Ett ljudtekniskt problem av verkligt 
stora mått är sedan länge brusljuden i 
ledningar till badkar, tvättställ osv. I Gö­
teborg har man nått goda brusdämpande 
resultat genom att helt enkelt använda 
rör av klenare dimensioner. I Stockholm 
krävs det dispens från Vattenledningsver­
ket för att få använda klenrör, men enligt 
uppgift beviljas dispens åt alla som söker.

Tunna panelradiatorer kan förmedla 
ljud fran våning till våning på ungefär 
samma sätt som en leksakstelefon. HSB 
och SVESAB i Gävle har löst problemet 
genom att göra några enkla ändringar i 
kopplingarna mellan radiatorer och stam­
mar.

O

Oljudet från öppna trapphus kan näs­
tan helt elimineras om man har träulls- 
plattor i taket, och genom att låta bli att 
montera badkarsarmatur i lättbetongplank 
(riktig betong skall det vara) kan svåra 
ljudstörningar praktiskt taget helt und­
vikas.

I fabriker, verkstäder, kontor osv. skulle 
mängder av bullerstörningar kunna elimi­
neras eller åtminstone mildras genom re­
lativt enkla isoleringsåtgärder. Att sådana 
alltför sällan kommer till stånd, beror väl 
tyvärr till mycket stor del på att det är så 
få som klagar. Hälsovårdsnämnderna tar 
emot klagomål både när det gäller arbets­
lokaler och bostäder, men dels svävar väl 
åtskilliga människor i okunnighet härom 
— och dessutom är det väl tyvärr också 
så att många hyresgäster i dessa bostads­
bristens tider helt enkelt inte vågar kom­
ma med några klagomål.

O

I ar har en knapp miljon kronor satsats 
på ljudforskning här i landet. Nyssnämn­
de Malmsten, och flera med honom, tror 
emellertid att de eventuella forsknings­
resultaten knappast kommer att bli kända 
av andra än ljudforskarna själva och någ­
ra få ”outsiders”.

Forts, å sid. 7
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Redan det vanliga propeller- och jetflyget är bullrigt nog. Överljudsflyget, som startar 
reguljär trafik i början av sjuttiotalet, blir etter värre. Bilden: 

fransk-engelska Concordplanet i modell.
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Oroligt mellan sommar och höst
Text: KI-LO-WATT Tecknare: SVEN BJÖRNSON

Aldrig tidigare hade vi sett så 
många getingar. Sommarn måste på 
något sätt ha varit gynnsam för ut­
veckling av ett av naturen ilsket 
flygarsläkte, som funnits långt före 
kapten Arenberg och de andra at- 
lantflygarna. Getingar fanns, över­
allt, i grå kupor på träd och buskar, 
men inte bara i träd utan också i 
själva jorden. Då slåttermaskinen 
risslade genom klövern far sparat 
till långt in på sensommarn, för att 
få eget frö till nästa år, cirklade ge- 
tingarna runt den ovälkomne lie­
mannen och hans maskin. Likt vak­
samma jaktflygplan cirklade de runt 
i klövern, gick till angrepp mot far, 
slåttermaskinen och den unga, bru­
na märran. Märran satte av i skräck 
med far släpande efter i tömmarna. 
Slåttermaskinen for i expressfart, 
hit och dit, och de avhuggna röda 
klövergubbarna virvlade runt i luf­
ten tillsammans med getingarna. På 
avstånd såg det förstås väldigt lus­
tigt ut. För oss neutrala åskådare på 
en dikesren var det rent av ett skå­
despel vi inte riktigt förstod faran i, 
dvs. för far och märran med en ma­
skin som klippte klövergubbar så 
det yrde högt i skyn.

O

Slutligen kom far, illa sargad, till 
oss på dikeskanten, tog en stor näve 
svart jord i diket och lade på ge- 
tingsticken i ansiktet och på armar­
na. — Jord är det enda som hjälper, 
sa han... jorden drar ut getinggif- 
tet ur kroppen. Förundrade såg vi 
hur han kladdade med jordklum­
parna, blev alldeles svart i ansiktet 
och på armarna. Mor som kom med 
kaffekorgen kunde inte hålla sej för 
skratt. Far satte sej en bit från oss 
andra ... svart och dyster i dubbel 
bemärkelse ... drack sitt kaffe un­
der djup tystnad. Säkert kände han 
ingen gemenskap med familjen i 
denna stund, svart med två särskilt 
stora bulor i pannan. Som en neger­
boxare efter hård kamp i de fyrkan­
tiga ringarna i USA.

Kafferasten, hela familjens fröjd, 

denna ljuvliga sensommardag, för­
byttes till en sorgens stund med en 
getingstucken familjefar på sidan 
om. Mor hade så att säja skrattat på 
fel ställe. Trots att det nästan artade 
sej till ett ordentligt familjegräl 
kunde heller inte vi pojkar hålla 
smilbanden i vederbörlig respekt för 
vårt överhuvud. Far såg för festlig 
ut. Rännilar av svett och mörk jor­
disk mylla, en rörlig lava rörde sig 
sakta nedåt halsöppningen i skjor­
tan. Detta i förening med den vrede 
han kände i denna stund gav ett 
så sällsamt skräckfullt uttryck åt 
ansiktet att det i varje fall hos oss 
utlöste en obetvinglig skrattlust.

❖

Trots att vi var medvetna om att 
vårt eget flabbande kunde utlösa 
något mycket värre än getingstick. 

Och det ville inte säja så lite i den­
na pinans stund.

Just då hoppade en granne till oss 
över diket med ett väldigt skutt, 
slog sig ned bland oss vid kaffekor­
gen, precis som om han tillhörde 
familjen. Det var ett inhopp som 
bröt den onda cirkeln för oss. Gran­
nen var en trivsam typ, lättsamt 
spelade han med en blank snusdosa 
mellan fingrarna, där han satt med 
uppdragna knän i vilsam ställning 
med ryggen mot den uppkastade 
jordkanten, i berättarställning. För 
han var mera berättare än effektiv 
i dagliga göromål, kvick att hoppa 
in där någon satt sej att vila från 
verktygen. Och den här gången kun­
de inte Jonkes inhopp ha kommit 
lämpligare. Kanske var han utsänd 
från någon högre makt, som inte 
ville låta en getingstucken familj 
upplösas i inbördskrig och våndor.

En dyster husfar satt en bit från sin familj, kände ingen gemenskap i den stund . . . 
vi andra hade svårt att hålla smilbanden i ordning . . .

20



. . . plocka lortkläder i säck och släpa till 
tvättgrytan . . .

Jonke spelade med dosan, drog 
upp knäna i ännu bekvämare ställ­
ning, sörplade kaffe och bullar... 
och gjorde naturligtvis rätt för sig 
med egna betraktelser över tidens 
besvärligheter. Kvickögd och kring- 
tittare som Jonke var hade han upp­
täckt den lilla fyrkant som var kvar 
av vår tyvärr livsfarliga klöveräng. 
Getingarna cirklade alltjämt runt 
där. Som om de ville slå vakt om 
det lilla som fanns kvar av sitt som­
marrike.

❖

Bättre anknytningspunkt till tids­
läget kunde knappast tänkas ... Var 
inte ”stridsflygarna” där borta i 
klövertofsen en påminnelse om oron 
i ”polska korridoren”, om Hitler och 
hans stridskrafter på marsch ute i 
Europa? Jonke drog upp i den hög­
re militära strategin, frontlinjer och 
tänkbara maktgrupperingar dansa­
de fram i hans livliga fantasi. Inför 
såna perspektiv var naturligtvis 
några små futtiga getingstick, be­
handlade med vanlig svensk mylla 
ur ett dike, högst obetydliga — ja, 
löjliga att ens tänka på eller känna 
smärtor av. Varken i kropp eller 
själ. Far och Jonke var snart för­
djupade i ett livligt storpolitiskt re­
sonemang, man lade pussel på di­
keskanten, flyttade frontlinjerna och 
spekulerade i pakter och styrkeför­
hållanden. Allt byggde mest på öm­
sesidiga minnesbilder från första 
världskriget då kejsar Vilhelm 
grävde skyttegravar, vilket nu upp­
levdes som nytt stöveltramp med 
modernare grejor och ett hetsigare 
tempo. Måhända var ändå kejsar 
Vilhelm en betydligt trevligare frid­
störare än den ”nye”? Det var un­
gefär vad man hunnit fram till då 
kaffepannan var tom och bara sump 
kvar i kopparna mor tog, sköljde 
i diket där vattnet flöt klart och 
rent. Det var från mors sida även 
ett tecken till gubbarna, att nu kun­

de dom gott fatta verktygen igen. 
För utrikespolitiken sköttes — el­
ler missköttes — bäst på högsta ort, 
i Berlin, Paris, London och andra 
ställen där ”snurrgubbarna” koka­
de ihop fälttågen.

O

Vi unga hade vår egen träffpunkt, 
sandgropen, där rönnarna hängde 
som röda riskor över det breda 
sandgapet. Belysta av denna rönn- 
bärsglöd i kvällsskymningen satt vi 
djupt i sandgapets botten och filo­
soferade med ungdomliga byggklos­
sar. Vi hade inget gammalt världs­
krig att minnas och därför heller 
inga egna minnesbitar att jämföra 
nuet med. Men några av oss hade 
läst ”På västfronten intet nytt”, om 
den förskräcklige ”Himmelstoss”, 
han som drillade småpojkar till sol­
dater i kejsarens armé. Kanhända 
skulle vi snart bli ”drillade” av nå­
gon liknande figur, någon som skul­
le göra riktiga krigare av oss. Åsik­
terna delade sig om den roll vi bor­
de få. Naturligtvis var det allra bäst 
att slippa ifrån eländet, men radio­
rapporter och tidningar gav klara

. . hugga ved och göra upp eld under 
tvättgrytan tillhörde sommarens 

sista uppdrag.

bevis för att även vi, i vår skyddade 
sandgrop, inte var säkra för ett liv 
i uniform och vapn ... ett världs­
krig var nog snart på gång. Om det 
nu var oundvikligt... ja, då skulle 
vi i varje fall inte bli ”fotfolk” som 
krälade i skyttegravar som lortiga 
grodor. Nej, bättre då att hålla till 
i luften, som stridsflygare, eller fara 
omkring på haven i stora slagskepp.

O

Men än gick vi i pojkskorna. 
Sommarn glödde i slutminuterna 
med lingonplock, potatisplock och 
annat enkelt plock småpojkar syss­
lar med. Vi var ännu bara hjälpre­
dor i fredens tjänst. Ett av uppdra­
gen bestod i att göra klart för höst­
tvättgryta vid ån, frakta dit säckar 
av lortkläder. För det fanns en 
oskriven lag i bygden att man skulle 
inte börja vinterhalvåret med en 
massa lortkläder på lager. Att göra 
iordning för hösttvätten var ett av 
sommarns sista uppdrag till den 
unga generationen. Kalla på dina 
små ”tvättbjörnar”, sa far retsamt 
till mor, och då visste vi vad som 
krävdes av oss: plocka lortkläder 
i säck, hugga tvättved, och göra upp 
eld under den väldiga tvättgrytan.

❖

Och se! Vid tvättplatsen, i den 
stora videbusken mor gödslat med 
lortvatten i många år, hade en 
svärm ilskna getingar byggt, en stor 
grå fästning inne i grenarnas mång­
fald.

— Den får ni ”karlar” se till att 
skaffa bort... innan jag ska börja 
tvätta. Mor hade inspekterat att vi 
gjort allting ordentligt, burit fram 
veden, fyllt tvättgrytan och bun­
karna med vatten och inte tappat 
bort någon tvättsäck på vägen till 
tvättstället. — Får se om den är 
borta, då jag kommer och ska börja 
tvätta, sa mor ännu en gång, pekade 
demonstrativt likt en fältherre på 
den stora, grå getingfästningen inne 
i busken.

❖

Sedan gick hon. Där stod vi, Pe­
ter och jag, och funderade på fort­
sättningen: vad vi skulle göra med 
det grå fästet och de ilskna försva­
rarna surrande kring våra kort­
klippta skallar Vi fick en livlig 
känsla av hur det kan vara för enk­
la soldater att utföra order de högre 
strategerna gjort upp — att avlägs-

Forts. å sid. 22
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na eller tillintetgöra fiender. I det 
här fallet hade vi bara fått en enkel 
order — på vilket sätt den skulle 
verkställas visste vi inte. Vi drog oss 
försiktigt tillbaka och detsamma 
tycktes getingarna göra — de sluta­
de att cirkla omkring då vi slog till 
reträtt. — Jag vet, sa Peter, och 
försvann innan jag ens hann fråga 
vad han fått för ett uppslag. Men 
strax var han tillbaka, hade skaffat 
sej ett s. k. salongsgevär, förmodli­
gen utan lov, med riktiga blykulor 
till. — Pang i bygget! sa Peter och 
siktade noga med bösspipan försik­
tigt instucken mellan videbuskens 
långa utsträckta grenar. Han darra­
de av stridsiver och fyrade av mot 
den grå fästningen, som fladdrade 
till häftigt i draget från kulan och 
brann sedan som en jättelykta där­
inne mellan grenarna. Märkligt nog 
såg vi ingen geting och vi var allde­
les överförtjusta över hur fiffigt vi 
klarat uppdraget. Jag sa någonting 
om Moses och den brinnande bus­
ken, men det bibelcitatet passade 
förstås illa ihop med vad vi gjort.

❖

Vi skyndade hemåt för att berätta 
om bragden, men då vi kom hem 
satt hela familjen runt radion, satt 
och stirrade in i lådan, alldeles ord­
lösa, långt efter det att radiorösten 
tystnat — ingen såg ens att vi två 
kommit in. Tyskarna hade just 
ryckt in i Polen — andra världskri­
get hade börjat.
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HALLÂ DAR!

Hur är det med den 
personliga hygienen?
Det är ganska besynnerligt att det i en 
välfärdsstat som Sverige ska existera ett 
så utbrett slarv med den personliga hy­
gienen. Vi överöses av propaganda och 
hygienreklam i alla dess former: tidningar, 
tidskrifter, radio och TV tar ideligen upp 
problemet. Men tror någon att vi blir 
bättre? Nädå. Vi traskar vidare i den in­
vanda trallen (och lorten) och anser att 
vi är bra som vi är.

Det går mycket lätt att statistiskt be­
visa att det svenska folket (männen är 
värst) har åtskilligt att lära i fråga om 
renlighet. Vi köper för 60 miljoner kro­
nor tvål årligen och förbrukar i genom­
snitt åtta tvålar per person och år. (Dan­
mark 10, England 12 och USA 14 tvålar 
per år och invånare) Det kan låta impo­
nerande. Men skulle varje svensk sträcka 
sig så långt att han/hon tvättade hela 
kroppen en (1) gång per dag, händerna 4 
gånger och före sänggåendet gjorde en 
sista tvagning av ansikte, hals och händer 
så skulle den svenska tvålkonsumtionen 
fyrdubblas!

Upplyser det nyinrättade informations- 
organet Hygienbyrån oss om. Och man 
tänker fortsätta med att ge objektiv in­
formation om personlig och allmän hy­
gien och hygienprodukter. Man samarbe­
tar med Medicinalstyrelsens HVUD (Häl- 
sovårdsupplysningsdelegation), Tandvär­
net och olika skolmyndigheter.

Upplysning och åter upplysning krävs!
Är den svenske mannen för blyg att köpa 
hygienvaror? Kanske. För det är övervä­
gande fruar och flickor som köper sina 
mäns respektive fästmäns hygienartiklar. 
De flesta inköpen sker i den vanliga dag­
ligbutiken. Ungefär tjugofem procent av 
alla kemisk-tekniska hygienvaror köps på 
detta sätt och den siffran kommer sanno­
likt att ökas kraftigt de närmaste åren.

Men varför riktas nästan till hundra 
procent all hygienreklam till kvinnan? 
Kvinnan får massvis med tips om hur 
hon ska sköta sig för att vara fräsh och 
frisk. Men de gifta männen, ungkarlar och 
pojkar, bearbetas inte alls i samma ut­
sträckning med reklam. Däremot får 
mannen oftast figurera som — avskräc­
kande hygienexempel!

Visst är det lika viktigt för maskulinet 
i tillvaron att hålla sig ren. Och dofta — 
om inte av annat — åtminstone rent av 
tvål! Nåja. Kanske håller en långsam 
förbättring på att utspelas. Det är inte 
dyrt att hålla sig ren. En riktigt bra var- 
dagstvål får man för en krona, en och 
femtio.

Men visst slarvar även den svenska 
kvinnan med hygienen. Särskilt under sina 
mensperioder. Det finns ungefär 1,8 mil­
joner kvinnor i åldrarna 13—47 år som

Förf. Ludvig Nordström

r
Den bortgångne författaren Ludvig 
Nordström upprörde oss för åtskil­
liga år sedan om ”Lort-Sverige”, 
dels i en serie radioprogram, dels 
också i en bok, där vi fick uppleva 
”lorten” på nytt.

I den här artikeln menar Göthe 
Berglund att det heller inte är så 
helt med hygienen i dagens Sve­
rige. Han har plockat ihop siffror 
och statistik omkring renlighetspro- 
blemet. Och hans rubriksättning är 
minst lika alarmerande som den 
Ludvig Nordström på sin tid an­
vände för att rycka upp oss ur 
”lorten”. 

är aktuella i det sammanhanget. Köns- 
mognadsåldern för kvinnan visar en klart 
sjunkande tendens så snart får man kal­
kylera med åldrarna 10—12 år också. Så 
här har försäljningen ökat av de fabriks­
till verkade skydden:

1960 såldes 15 miljoner paket totalt.
1966 hade siffran ökat till 27 miljoner 

paket av förekommande sorter till ett 
värde av 55 miljoner kronor. Likväl borde 
denna siffra med hänsyn till antalet ak­
tuella kvinnor och perioder per år vara 
mycket, mycket högre.

Något som tydligen slagit an hos oss 
och som delvis kan ersätta tvål och vatten 
är våtservietten. Under 1966 sål­
des 3 miljoner paket och enligt progno­
ser kommer försäljningen för 1967 att 
uppgå till 4 miljoner paket för 7 miljo­
ner kronor.

Enkla regler att iaktta
Det krävs inte s å mycket ansträngning 
för att hålla sig ren och därmed förnimma 
den säkerhet och det självförtroende som 
känslan skänker. Hygienbyrån har i sam­
arbete med Kungl. Medicinalstyrelsens 
HVUD (Hälsovårdsupplysningsdelegation) 
utarbetat tolv regler som är mycket läs- 
och tänkvärda:

• Duscha eller bada dagligen — eller 
tvätta hela kroppen.

• Byt underkläder och strumpor ofta och 
regelbundet.

• Tvätta alltid händerna före måltid och 
efter toalettbesök.

• Använd antitranspirations- eller dedo- 
rantmedel först efter noggrann 
tvättning.

• Ta inte i hand under förkylningstider.

• Använd helst engångsnäsdukar av 
papper.

• Tvätta håret regelbundet.

• Borsta tänderna helst efter varje 
måltid.

• Var omsorgsfull med intimhygienen. 
Det gäller både män och kvinnor. För 
kvinnor särskilt under mensperioderna.

• Håll fotterna rena och välskötta.

• Stanna hemma vid förkylningssjukdom 
för att ej smitta ned arbetskamrater 
och medtrafikanter.

• Tänk på att den personliga hygienen 
inte bara är en fråga om personligt 
välbefinnande — i lika hög grad är den 
väsentlig för andras trivsel.
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Skyll inte på spriten
Den berusade eller, som engelsmannen 
med rätta kallar honom, the intoxicated 
(den förgiftade), är farlig för andra män­
niskors säkerhet. Därom vittnar otaliga 
misshandelsmäl samt berusade bilförares 
— med eller utan körkort — framfart. För 
att kunna förstå varför en berusad uppför 
sej som han gör, måste vi känna till en 
del om alkoholen och dess verkningar på 
den mänskliga organismen.

O

Alkohol är benämningen på sådana or­
ganiska föreningar vilka uppkommer ur 
kolväten, därigenom att en eller flera vä­
teatomer ersätts av den för alkohol ka­
raktäristiska hydroxylgruppen —OH. Man 
skiljer mellan en-, två- eller flervärdiga 
alkoholer. Metylalkohol (träsprit) och 
etylalkohol (”vanlig sprit”) tillhör den 
förstnämnda gruppen. Ett par andra alko­
holer är glykol (tvåvärdig) och glycerin 
(trevärdig).

Av de båda envärdiga, metyl- och etyl­
alkohol, är det endast den sistnämnda, 
som — i rätta proportioner och späd- 
ningar — inte är giftig, men det är också 
den som är skulden till de våldsdåd och 
olyckor, varom tidningarna berättar. Me­
tylalkoholen är giftig i alla spädningar 
och leder obönhörligt till en kronisk för­
giftning med för framtiden bestående men. 
Alkoholism är en form av kronisk för­
giftning, vilket numera kan botas utan att 
några men behöver kvarstå, förutsatt att 
den förgiftade kommer under läkarvård i 
tid. Medan dödsfall på grund av förtäring 
av etylhalkohol är sällsynta, orsakar me­
tylalkoholen förgiftningar med dödlig 
utgång flera gånger årligen.

Vad är det då egentligen som sker när 
en människa förtär sprit? Alkoholen bör­
jar, så snart den kommer ner i magsäc­
ken, upptas direkt i blodet. Ungefär tju­
gofem procent resorberás där, medan åter­
stoden upptages under alkoholens fort­
satta väg genom maltsmältningskanalen. 
Nittiofem procent av den totala sprit­
mängden upptages, medan resterande 5 
porcent avgår genom utsöndring och ut- 
andning.

Verkningarna av de dyra dropparna be­
ror på hur många promille som finns i 
blodet, men dess verkningar varierar myc­
ket. En person blir kanske svårt berusad 
vid 1,5 promille, medan andra klarar både 
2 och 2,5 utan att bli nämnvärt påverkade. 
Bortsett från detta är förhållandet mellan 

promille och graden av berusning följan­
de: Upp till 0,5 promille kan endast spå­
ras vid invecklade psykotekniska och ke­
miska prov. Vid en promille blir den för­
giftade pratsam, känslig, skrytsam, egen­
kär, spirituell — allt beroende på hans 
temperament, men han kan fortfarande 
tala tydligt och gå utan någon skönjbar 
ostadighet. Till bilkörning är han dock 
inte kapabel.

När vi nalkas 2 promille, gungar golvet 
för ögonen. Den förgiftade har svårt att 
tala utan att sluddra, svårt att tänka klart 
och hans känslor har mycket lätt för att 
slå över. Han gråter av glädje över gam­
mal vänskap, men kan lika gärna ta till 
knytnävarna om han hör till det primi­
tiva slaget människor. Vid 3 promille finns 
det inte längre någon fast punkt i tillva­
ron; allt gungar och flyter samman, till 
och med om den berusade endast använ­
der ena ögat att försöka se med. Han för­
söker förgäves hålla balansen på det i böl­
jor gående golvet. Och det är som om 
kroppen droges ned mot det; den bästa 
ställningen vid 3 promille är också utan 
tvekan den vågräta.

O

När gränsen för 4 promille är nådd, 
börjar den förgiftades medvetande att fly 
och vid 4,5—5 promille är tillståndet abso­
lut livshotande. Det enda som hjälper här 
är läkarvård — och det med det snaraste.

När sedan en berusad själv anser sig 
”full” är en helt annan sak. Någon kan­
ske ”känner av” 1 pilsner, medan en annan 
inte erkänner sej känna något så länge 
han kan ligga i sängen utan käpp. Oftast 
är dock den person som har mer än en 
promille i kroppen ingen människa man 
åstundar att umgås med någon längre 
stund och det är nog klokast för alla att 
underskrida denna gräns även om inte den 
”rosenröda” stämningen uppnåtts. Det är 
när en-promille-gränsen överskrides, som 
trevnaden — både för individen och hans 
omgivning — totalt försvinner.

O

Det är ingen konst att hålla sej under 
denna gräns om man känner till att krop­
pen inte förmår förbränna mera än 7—10 
gram sprit per timme. (En ”renat” på 10 
centiliter innehåller ca 4,2 gram, medan 
en ”Kloster” innehåller ca 5,5.) Förbrän- 
ningsmängden är konstant oberoende av 

av CARL BÖRJE NORDÉN

blodets promillehalt och ingenting man 
företar sej — idrottar eller sover, tar bastu 
eller äter medikamenter — kan påskyn­
da alkoholens förbränning. Som regel kan 
man säja att promillehalten dalar med ca 
0,15 promille i timmen, vilket betyder att 
om man klockan 24 krupit i säng med 2 
promille i kroppen så har man i alla fall 
närmare en promille kvar i blodet när 
väckarklockan börjar skrälla vid sjutiden, 
och inte torde denna promille underlätta 
arbetet under dagen precis.

O

Ett bra sätt att hålla sej inom gränsen 
är naturligtvis att helt avstå från alko­
hol eller också dricka på ett sådant sätt, 
att den intagna mängden håller jämna 
steg med förbränningen, vilket gäller vid 
”fastande mage”. Mat i samband med 
spritförtäring bör man komma ihåg inte 
har något som helst med promillen att 
göra, maten endast försinkar kroppens 
upptagningshastighet en smula genom att 
spriten bindes av den intagna födan. Det 
är alltså egentligen farligare att äta i sam­
band med spritförtäring ur den synpunk­
ten att det tar längre tid förrän man 
”känner något av” snapsen, och därför 
gärna ”tar en till” för att få upp stäm­
ningen. Detta är emellertid ett sällskaps- 
problem. Betydligt viktigare är att vi 
känner till vilka risker man löper när 
1—1,5 promillegränsen är nådd och om 
det kan vara farligt.

❖

Alkoholens inverkan på nervsystemet 
förstår man bäst om man observerar män­
niskans beteende. Låg promillehalt tar 
bort hämningarna, de dagliga bekymren 
och tröttheten, och man gör saker och ting 
som man annars inte skulle tillåta sej. 
(Varför vill t. ex. mannen gärna bjuda sin 
kvinnliga bekantskap på ”ett litet glas”, 
om han inte känner till, att under spri­
tens inverkan försvagas hennes naturliga 
hämningar och ett tveklöst NEJ gärna 
blir ett uppgivande JA!) Just detta, att 
man under lindrig alkoholförgiftning 
”blir fri”, är det som gjort spriten så om­
tyckt. Lasse Lucidor påstod ju på sin tid 
att all glädje utan sprit var en konstlad 
glädje, och det är säkert möjligt att många 
människor omkring oss har sådana häm­
ningar att de aldrig kan vara glada annat 
än under spritens inverkan. Men dessa
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Redovisning av ”tycke och smak” 
på två kroppssjukhus

människor behöver i själva verket inte 
alkohol, utan i stället en psykiater som 
kan häva deras hämningar på ett riktigt 
och naturligt sätt. Riskerna ligger näm­
ligen i att med hämningarnas försvinnan­
de genom alkoholens inverkan, försvinner 
också förmågan att reagera snabbt, att 
tänka klart. Och när detta stadium nåtts, 
då är det farligt — särskilt för den beru­
sades omgivning.

O

Två aktuella fall där båda gångerna en 
liten flicka fått släppa till livet är i all sin 
omänskliga grymhet allt för belysande 
vad det gäller sådana omtalade — och i 
de flesta fall undervärderade — risker en 
berusad omgivning utsätts för.

För den akut alkoholförgiftade ligger 
riskerna till på följande vis: Han känner 
sej kanske i behov av ”bara en liten snaps 
till” för att försöka komma tillbaka till 
det första, ofta behagliga tillstånd i vilket 
spriten först försatte honom. Tar han den 
då, är han i stället på väg åt helt motsatt 
håll. I det långa loppet drar han på detta 
sätt på sej en kronisk förgiftning — han 
blir alkoholist — med allt vad det inne­
bär av social nedbrytning. Ekonomi, hem 
och äktenskap förstöres, och går det så 
långt att han måste ha sprit, kan han ådra 
sej allvarliga kroppsliga skador, såsom 
mag- och tarmkatarrer, blodbrister, grava 
leverskador etc. Dessutom kan han ådra 
sej skador i det perifera nervsystemet med 
åtföljande hjärtbesvär. Skador på det 
centrala nervsystemet är också en följd 
och följderna kan bli sinnessjukdom, ofta 
häftiga orostillstånd med hallucinationer 
(delirium tremens). Dessutom följer all­
tid i långvarigt spritmissbruks spår, svåra 
former av minnessvaghet och allmänt 
nedsatta nervfunktioner.

❖

Det bör dock påpekas att alkoholen inte 
är direktförstörande. Sprit är nämligen 
ett i det närmaste fullgott näringsmedel, 
som gott ersätter maten, skadorna beror 
på att den kroniskt förgiftade äter otill­
räckligt med fast föda och därför inte får 
tillräckligt med de vitaminer kroppen 
oundgängligen behöver — i huvudsak B- 
vitamin och dess komplexer. Förutom det 
att kroppen måste ha dessa B-vitaminer 
dagligen, åtgår det en mängd av dessa just 
vid alkoholens förbränning. Det går med 
andra ord dubbelt fort utför med en män­
niska som använder spriten som både 
mat och dryck.

O

Man bör absolut komma ihåg att det 
inte är spritens jel att hem och äktenskap 
förstöres, att människor skadar sej själva

En sociologisk undersökning har 
gjorts omfattande ca 270 inneliggan­
de patienter på två kroppssjukhus 
i Skaraborgs län. Resultatet beräk­
nas vara klart i december månad 
i år. Rent allmänt verkar de flesta 
patienter mycket nöjda med sjuk­
hustillvaron, säger Birgit Werner, 
sekreterare i utredningen.

❖

Men man får bl. a. veta att det 
finns vissa, negativa synpunkter på 
hygienen. Man ville inte stå och 
tvätta sig när andra ser på. Man 
tyckte vidare inte särskilt bra om 
att dricka kaffe ur pappers- eller 
plastmugg. Många ansåg att de klä­
der (morgonrockar, klänningar) 
som sjukhuset bestod med var för 
”lunsiga”. Man var på det hela ta­
get inte förtjust i s. k. engångsar­
tiklar.

❖

En TV-fråga fanns med. Det gäll­
de inte programmen utan kritik av 
annat slag. ”Mynt-TV” fick kritik 
— ”det är inte rätt att pengarna 
skall gå till enskild person”, fram­
hölls det. Andra synpunkter på 
mekaniska eller tekniska inslag i 
sjukhusmiljön gällde t. ex. snabb­
telefon på vårdrummen. Man ville 
gärna inte att ”syster skulle lyssna” 
vid vissa tillfällen via snabbtelefo­
nen.

O

En fråga, som handlade om in­
ställningen till läkarna verkade — 
åtminstone av svaren att döma — 
tämligen meningslös. Beskrivning­
arna på en bra läkare innehöll hu­
vudsakligen egenskaper som ”snäll, 
förstående och personlig”.

både fysiskt och psykiskt, att oskyldiga 
liv spilles; Det är människans eget jel. 
Alkoholen är endast den sekundära fak­
torn — vi själva är den primära. Det är 
ju absurt att tänka sej att ställa den sten 
med vilken ett huvud krossas inför rätta, 
eller spriten, och döma dem som ansva­
riga — den ende ansvarige i samband med 
alkohol är människan själv.

Man frågade även tidigare vår­
dade om de märkte skillnader på 
sjukhusen. Det allmänna omdömet 
var ”att det blivit mycket bättre än 
förr”. Det var fler ”regler” då. 
”Förr fick man nästan stå i givakt 
vid ronden”. Av svaren att döma 
tycks det nu råda en friare anda 
på sjukhusen. Åtminstone att döma 
av de glimtar som hittills skymtar 
ur detta utredningsmaterial. Men 
utredningen är — som tidigare 
framhållits — ännu inte samman­
ställd i fullständigt skick. Och det 
gäller ju ett begränsat material in­
samlat från två kroppssjukhus in­
om ett enda län. Idén att gå ut till 
”folket” och höra vad som ”tyckes” 
om ett och annat på våra sjukhus 
är emellertid god och bör följas upp 
på andra håll i landet — god fort­
sättning!

Pristagare
till Status bildkryss nr 7
1: a pris kr. 25:—, Helge Strömberg,

Kubbe, Norrflärke.

2: a pris kr. 10:—, fröken Astrid Petters­
son, Ringvägen 16011, Stock­
holm Sö.

3: e pris kr. 5:—, fru Linnéa Nilsson, Gäll­
ungs Väskinde, Visby.

Lösning:
K — I — B — U — SKRIN — HARAR
— KLÄDPOKER — TIA — VERA — SKO
— SPELARE — ID — SPRIT — VETE — 
K — GARAGEN — DAMER — SAKE
— MARKSKOTT — N — V — LT — 
LEGAL — OST — HATTEN — RÅD — 
DARRA — MOARE — RO — G — LIVET
— SOM — INS — V — S — JOE — 
LÅNGTRADARE — KRU — RIA — ANA
— N — TAL — POEM — SPIRAL — 
TESIL — RATTA — PALTA — ENADE
— MANI — DÅRAR — R — R _ KLEN
— R — Y — K — I — G — ÖRA — 
LÄKARROND — R — UR — ROAD — 
EKO — REP — TRETTON.
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Garner för vävning 
och stickning.

Ryamaterial, såväl 
nockgarn som bottnar.

Beredning av handvävda tyger, filtar, plädar och 
schalar m. m.

BERGÂ FÄRGERI & ULLSPINNERI AB
Arkhyttan, St. Skedevi. Tel. 0225/450 00 
Järnvägsadress Falun C.

JA! Visst-självklart!
att också Ni vill ha alla fakta (och uppgift 

om närmaste inköpsställe) om

RYA på nytt sätt
EN NYHET MAN FÖLL FÖR!

• Välj mellan ca GO 
mattmönster och 
25 kuddmönster.

• Mönstret direkt på 
väven!

• Inga nålar!

• Garnet tillklippt!

BEGÄR I DAG prospekt och närmare information 
från grossisten:

GARMAT IMPORT
Gotlandsgatan 82 A, Stockholm Sö. Tel. 08/40 64 34

Namn: 

Adress: Postadress: 

Gynna 
svensk industri

VÄVSTOLAR
VÄVREDSKAP 
KNYPPELDYNOR 
HYVELBÄNKAR
Begär katalog

Vävstolsfabriken
Fack 125, GLIMÄKRA. Telefon 044/421 41
Riksbekant SPECIALINDUSTRI för VÄVSTOLAR i 
KVALITETSUTFÖRANDE

b

anlita

KLICHÉER MED KVALITÉ

När det gäller

K L I H B R I K

G:la Brogatan 19 Stockholm C

Telefon 10 16 26 - 20 54 20

KOP

SOLSTICKAN!
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Skall Ni ordna

BASAR eller

Begär då vår katalog. Den innehåller 
allt för lotterier och festarrangemang. 
Bl. a. färdiga tombolasatser, lotter, 
kvick- och snabblotterier, fiskdamm, 
tävlingspriser. Kredit erhålles till efter 
festen eller lotteriets avslutande och 
returrätt på överblivna varor.

ENGROSFIRMAN STURE MALMGREN 
KRISTIANSTAD. Tel. 044/158 50

HUSHÅLLSMASKINER
senaste nyheter av ledande märken

KÖKSBYGGNADSSPECIALIST
Finansiering ordnas

EN AFFÄR MED

abGIWA
ALLTID GIVANDE

Porjusvägen 21, Stockholm NO 

Telefon: Växel 63 06 30

Ingv. Forsberg
Smides- & 

Mek. Verkstad 
BODEN

Strandplan 5. Tel. 0921/110 72

— REKOMMENDERAS —

Vitaminbrist 
är vanligare 

än Ni tror
Med Multiplex 
är Ni säker!

Äter Ni mycket färdiglagad mat?
Lever Ni på smörgåsar? Har Ni en favoriträtt 
som Ni äter dag efter dag?
Tycker Ni grönsaker är för dyra? Håller Ni diet?
Då får Ni sannolikt för lite vitaminer på naturlig väg. 
Ni märker det inte idag, inte i morgon, 
kanske inte ens denna månaden.
Vitaminbrist kommer långsamt smygande.
Ni blir trött och håglös, ur form.
Motståndskraften mot infektionssjukdomar minskar.
Tar Ni Multiplex är Ni säker.
Multiplex är vitaminer. Alla vitaminer Ni 
behöver: en tablett om dagen.
Den kostar inte mer än 10 öre.
Multiplex, som tillverkas av läkemedelsfabriken Ferrosan, 
får köpas utan recept men endast på apotek.

PS Det finns flytande Multiplex 
för Er som har svårt att svälja tabletter.



Vård på konvalescenthem ger

Rekreation • Vila
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Årshem

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS,
SUNNE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 0565/271 65 — Plats för 30 gäster

• FJÄLLFARARGÄRDENS KONVALESCENTHEM, 
Postfack 46, UNDERSÂKER (Jämtlands län) 
Telefon: Undersåker 11 — Plats för 24 gäster

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÄS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Torup 0345/201 38 (Hallands län) 
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÄSEN, ÂSLJUNGA 
Telefon: Klippan 0435/600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

Sommarhem

• LÄNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM
(Blekinge län)
Telefon: Karlshamn 0454/260 11 - Vintertid 0454/115 66
Plats för 13 gäster

• SVANHOLMENS VILOHEM, Hallarydsväg., OSBY 
(Malmöhus län)
Telefon: 0479/117 14 - Exp.: Almbacksg. 2 B, MALMÖ C
Telefon: 040/11 57 95 - Plats för 22 gäster
Korr.: Åke Lindahl, Smedjekullsgatan 16 A, MALMÖ Ö

Förfrågan om plats

göres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för 
den som ej vistas på sanatorium hos dispensären eller 
genom Riksförbundet för Hjärt- och Lungsjukas lokal­
föreningar

Eftervård • Förebyggande vård
i avkopplande miljö och natursköna trakter

Axlings Bok - & Tidskriftstryokeri . SodorUlj* 196 7




